
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1097/2017 del 04-08-2017

____________
 

OGGETTO:

AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DEL
CAT SARDEGNA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E
SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI PRODOTTI
PRESSO I LABORATORI E LE SEDI DELL'ARPAS - PER MESI TRE ANNI " IMPORTO
COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 100.000,00 + EURO 1000 DI ONERI DERIVANTI DA
RISCHI INTERFERENZIALI NON SOGGETTI A RIBASSO + IVA. INDIZIONE DELLA GARA
CIG 6932770EC6

 
 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta

Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni

amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al Dott.

Livio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/32 del 4/07/2017 con la quale è stata approvata la

Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 710 adottata il 26.05.2017, concernente la proposta

di approvazione del bilancio di previsione esercizio 2017 e pluriennale 2017/2019 dell’Agenzia;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate

dall’ANAC con delibera n° 1097 del 26/10/2016;

PREMESSO   che con Determinazione n° 1029 adottata dal Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure

1/4Determinazione n. 1097/2017  del 04-08-2017



in campo in data 25/07/2017 è stato approvato il capitolato speciale d’appalto relativo al SERVIZIO DI

PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI

PRODOTTI PRESSO I LABORATORI E LE SEDI DELL’ARPAS per il periodo di 3 anni;

DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio

Rete Laboratori e misure in campo;

ATTESO    che con la suddetta Determinazione n° 1029/2017 del Direttore del Servizio Rete Laboratori e

misure in campo il Servizio scrivente è stato incaricato della predisposizione degli atti e dell’indizione di una

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per l’individuazione di un operatore economico

mediante RDO sul CAT Sardegna, invitando gli operatori economici individuati dal responsabile del

procedimento, iscritti alla categoria AL22AD dell’albero merceologico CAT, a cui affidare il servizio in

oggetto, nonché è stato assunto il relativo impegno di spesa sul Cap SC03.1060 del bilancio in corso;

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto a base d’asta per il triennio è pari ad € 100.000 + IVA

al quale si aggiungono € 1000 a titolo di oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza, non

soggetti a ribasso, oltre ad IVA ai sensi di legge, e che l’appalto non è suddiviso in lotti;

CONSIDERATO che il suddetto appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria in

base al valore indicato all’art. 35 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che l’art 36 comma 6 del D.lgs.n. 50/2016 consente il ricorso al mercato elettronico per lo

svolgimento delle procedure di cui al medesimo articolo 36 del Codice (Contratti sotto soglia);

VISTO il Capitolato speciale d’appalto e i relativi allegati, predisposti dal RUP, necessari all’indizione della

RDO per l’affidamento;

 

DATO ATTO

 che è stato individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo;

che sono stati individuati i criteri di selezione dell’operatore economico ai sensi dell’art 83 comma 1 del

D.Lgs.n. 50/2016;

VISTO il Disciplinare di gara redatto nella forma di lettera invito e condizioni particolari della RdO, e i

relativi allegati, predisposti dal Servizio scrivente cui spetta, nella persona del Direttore pro tempore, il ruolo

di Seggio di gara;
DATO ATTO

che nel medesimo disciplinare vengono individuati, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016, i criteri
oggettivi per la valutazione delle offerte attribuendo un punteggio massimo di 70 all’offerta tecnica e di 30
all’ offerta economica;

che tra i requisiti di partecipazione alla gara, oltre a quello di idoneità professionale dell’iscrizione alla
Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura ai sensi dell’art 83 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016,

2/4Determinazione n. 1097/2017  del 04-08-2017



verrà richiesto:

·        Di possedere l’iscrizione al sistema di controllo della tracciabilità dei
rifiuti (SISTRI) ai sensi del D.M. del 17/12/2009 n° 43108 e successive
modifiche.

·         Di possedere l’autorizzazione al trattamento e smaltimento finale
dei rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 (solo in caso di
smaltimento in proprio). Nel caso di conferimento di rifiuti a altro
impianto autorizzato, gli operatori economici dovranno dichiarare in
sede di gara presso quali impianti (uno principale e uno alternativo)
intendono smaltire i rifiuti prodotti dall’ARPAS. (A dimostrazione di
quanto dichiarato in sede di gara, il concorrente, solo in caso di
aggiudicazione, dovrà produrre copia delle convenzioni da cui risulti il
formale impegno degli impianti finali ad accettare i rifiuti oggetto della
presente gara).

·          il possesso del requisito tecnico-professionale di aver eseguito
servizi analoghi a quello oggetto di gara nel triennio antecedente la
pubblicazione della gara;

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato nella forma

della scrittura privata;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12.11.2010, che il Servizio competente ha proceduto a richiedere il CIG  6932770EC6;

DETERMINA

1.            Di formalizzare, per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente

richiamate, l’indizione di una procedura negoziata mediante Richiesta di offerta sul Mercato elettronico del

CAT Sardegna, per l’affidamento del “SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI

SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI PRODOTTI PRESSO I LABORATORI E LE SEDI

DELL’ARPAS - PER TRE ANNI,  unico lotto, il cui importo complessivo presunto a base di gara ammonta

a € 100.000,00 + IVA, con oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari ad euro

1.000,00 + IVA per il triennio;

2.            Di dare atto che il Capitolato Speciale d’appalto e il modulo offerta è stato approvato con

Determinazione n. 1029 del 25/07/2017 del Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo;

3.            Di dare atto che i soggetti da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tra gli iscritti al

mercato elettronico del CAT Sardegna nella categoria merceologica di riferimento individuata nella

suddetta determinazione;

4.            Di approvare la lettera invito e le condizioni particolari di RdO e i suoi allegati, che si uniscono al

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3/4Determinazione n. 1097/2017  del 04-08-2017



5.            Di dare atto che l’impegno di spesa per l’indizione della procedura è stato assunto con la sopra citata

determinazione 1029 del 25/07/2017 a cui si rinvia. 

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio Comunicazione per

la pubblicazione nel portale intranet dell’Agenzia.

 

 
    
 

Il Direttore *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1097/2017  del 04-08-2017


